

[Handelsministeren.]

tal for navigationslærere nedsættes fra 27 til 24 timer ugentlig svarende til den nedsættelse, som ved normeringsloven for finansåret 1961-62 blev gennemført for lektorer og adjunkter ved statens højere almen-skoler. Endvidere foreslås reglerne om nedsættelse af timetallet for ældre lærere og om hjemmearbejde ændret i overensstem-melse med de for de nævnte gymnasie-lærere nu gældende regler.

Navigationslærerne har med hensyn til antallet af de pligtige ugentlige undervisningstimer indtil 1. april 1961 været lige-stillet med adjunkter og lektorer ved sta-tens højere almen-skoler, og den arbejds-forøgelse for gymnasieskolelærere, som den tekniske og økonomiske udvikling og den i forbindelse hermed stående omlægning af undervisningen har medført, gør sig i samme grad gældende for navigationslærerne. Det synes derfor naturligt, at antallet af navi-gationslærernes pligtige ugentlige undervisningstimer også fremtidig fastsættes efter samme regler, som nu er gældende for ad-junkter og lektorer ved statens højere al-mensskoler.

Ændringen i undervisningen på naviga-tionsskolerne har medført, at de tidligere anvendte navigeringsmidler nu er suppleret med en række elektroniske hjælpemidler som radarapparater, deccamodtagere, lo-ranapparater samt nyere typer af gyro-kompasser, automatiske styreanlæg, ekko-lod og radiopejlere.

Indøvelsen af eleverne i brugen og pas-ningen af disse nye navigeringsmidler har medført, at undervisningen nu må gennem-føres på praktisk taget individuel basis, ligesom tilrettelæggelsen af og forberedel-sen til undervisningen stiller langt større krav til lærerne end tidligere.

Med disse bemærkninger skal jeg anbe-fale lovforslaget til hurtig og velvillig be-handling i det høje ting.

Den første sag på dagsordenen var:

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an-gående:

Forslag til lov om ændringer i lov om køb-stadkommunernes styrelse

og

forslag til lov om ændringer i lov om land-kommunernes styrelse.

Valgt blev: *Albertsen, Andreas Hansen, Ove Hansen, Aage Knudsen, Kolbjørn, Poul Nils-son, Axel Ivan Pedersen, P. A. Rasmussen, Jens P. Jensen, Finn Poulsen, Alfred Bøgh, N. Chr. Christensen, Jacob Sørensen, Asger Jensen, Clara Munck, Vestergaard Poulsen og Arne Larsen.*

Den næste sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren af Henry Christensen m. fl.

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 3109).

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om ændringer i toldloven.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 3087, udvalgets tillægsbetænkning i til-læg B. sp. 289).

Der var stillet 9 ændringsforslag i tillægs-betænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til for-handling.

Jørgen Peder Hansen: Efter lovforslagets anden behandling har udvalget holdt et møde og haft samråd med finansministeren, ligesom der er modtaget deputationer og en del skriftlige henvendelser. Som nævnt ved anden behandling har udvalget ladet syns-punkter, som er kommet til udvalgets kundskab, indgå i overvejelserne i for-bindelse med den sidste afpuddning af lov-forslaget forinden tredje behandling.

[Jørgen Peder Hansen.]

Udvalget har afgivet en tillægsbetænkning, der indeholder i alt 9 ændringsforslag, som er stillet af finansministeren og tiltrådt af hele udvalget.

Ændringsforslagene nr. 1 og 6 drejer sig om toldnedsættelser i forhold til tidligere foreslåede eller vedtagne toldsats, nemlig for vindruer en nedsættelse fra 22 til 15 pct. og for de mindre koncentrerede safters vedkommende en nedsættelse fra 21 til 18 pct. Denne sidste toldsats svarer til den såkaldte opsamlingssats i selve positionen.

For de øvrige 7 ændringsforslags vedkommende drejer det sig om toldsats for varer, der er omfattet af toldafviklingen inden for EFTA, og for hvilke der var indeholdt ændringer i det fremsatte lovforslag. Sagen er den, at EFTA-rådet, som vi i henhold til gældende regler skal forelægge sådanne spørgsmål, ikke har kunnet tilslutte sig disse ændringer af satserne. Når vi ikke har kunnet trænge igennem med disse ændringer og altså nu står over for at skulle tilbageføre toldsatserne til de nuværende forhold, vil det måske nok være rigtigt, om man i markedsudvalget ser på dette forhold og overvejer en ændring for de listevarer, for hvilke vi søger en overgangsordning.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de af den højtærede finansminister stillede ændringsforslag til vedtagelse.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslagene.

Ændringsforslagene nr. 1-9
vedtoges uden afstemning.

Lovforslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Harald Nielsen: Ved anden behandling rejste jeg bl. a. spørgsmålet om oksekødets stilling, idet forholdet er det, at der, efter hvad der er oplyst over for os, ikke for oksekød skulle være nogen variabel importafgift eller nogen slusepris, og at der muligvis kunne foreligge et problem her. Jeg bad derfor om at få det nærmere undersøgt. Det er også sket. Stillingen er den, at det lovforslag, vi her har til behandling, og som

især vedrører landbrugsvarer, har været forelagt landbrugsorganisationerne både under dets forberedelse og senere hen, og der har ikke fra nogen landbrugsorganisation foreligget noget ønske om ændringer i det fremsatte lovforslag. Vi går naturligvis ud fra som givet, at når disse organisationer med den sagkundskab og indsigt, de har i disse spørgsmål, ikke fremsætter noget ønske, så er sagen i fuld orden.

Jørgen Jensen: Også jeg vil gerne omtale det spørgsmål, som det ærede medlem hr. Harald Nielsen allerede har nævnt, spørgsmålet om eventuelt at indføre told på nogle af de danske hovedlandbrugsvarer, især kød. Formålet hermed skulle jo være at sikre dansk landbrugs interesser under forhandlingerne med de seks og i overgangsperioden. Fra konservativ side måtte vi mene, at dette kunne være rimeligt og fornuftigt. Landbrugets organisationer har været hørt i sagen, og de har altså ikke ønsket sådanne toldforanstaltninger. Det kan vi undre os lidt over, men vi har respekteret dette standpunkt.

I øvrigt vil jeg blot sige, at langt fra alle erhvervsønsker i denne omgang er imødekommet. De kunne heller ikke blive det, da modsatte synspunkter uvægerligt gør sig gældende på nogle punkter. Men selv om vi hermed har afsluttet den store, generelle danske toldlovsrevision, kommer der en dag efter denne. Folketinget skal engang i fremtiden igen diskutere told, når den danske tarif skal tilpasses fællestariften for Det europæiske økonomiske Fællesskab, og så er der håb om yderligere ændringer.

Til slut blot dette: jeg glæder mig atter over den enighed, der har været omkring dette lovforslag.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslaget
vedtoges enstemmigt med 133 stemmer; 1 medlem tilkendegav, at han hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Tredje behandling af forslag til lov om foranstaltninger mod lærermangelen i folkeskolen.

(Anden behandling findes i tidenden sp. 3009, udvalgets tillægsbetænkning i tillæg B. sp. 293).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Lovforslaget

vedtoges enstemmigt med 122 stemmer; 10 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

Formanden: Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsministeren.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om lån til håndværk og mindre industri.

(Første behandling findes i tidenden sp. 2605, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 269).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1-4 og dets overgang til tredje behandling
vedtoges uden afstemning.

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje behandling uden fornyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør

indsigelse imod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om ændringer i lov om hjemmeværnet.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 983, fremsættelsen i tidenden sp. 2881).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Victor Gram: Under henvisning til den forhandling, som blev ført under førstebehandlingen af forslag til lov om forsvarsets personel, vil jeg gerne anbefale det foreliggende lovforslag.

Østergaard: Om det foreliggende lovforslag kan jeg udtale, at venstre kan tiltræde, at gradsbetegnelsen for de omhandlede befalingsmandsgrupper er ens i værnene og i hjemmeværnet, og derfor må lovforslagets videre skæbne afhænge af det resultat, vi opnår under personellovforslagets behandling. Det forekommer mig derfor rigtigst, at den videre behandling af lovforslaget foregår i samme udvalg, og jeg kan tilsige venstres medvirken til en saglig behandling dér.

Gottschalek-Hansen: Det foreliggende lovforslag giver ikke for mig anledning til nogen kommentar. Jeg synes, det er selyndlysende, og ganske naturligt, at ændringerne i personelloven følges op, således at man anvender samme betegnelser inden for hjemmeværnet. Jeg skal anbefale lovforslaget.

Else-Merete Ross: Hvis forslag til lov om forsvarsets personel gennemføres med de foreslåede ændringer i gradsbetegnelserne, kan det radikale venstre give sin tilslutning til de her foreslåede gradsændringer i lov om hjemmeværnet.